
МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 24  

с углубленным изучением отдельных предметов» 
 

ПРИКАЗ 

от 14.02.2024 г.                                                                                              № 118 

 

Об организации работы 

по повышению  

функциональной грамотности  

обучающихся 8-9 классов 

 

В целях обеспечения реализации комплексных мер, направленных на 

формирование функциональной грамотности обучающихся в рамках реализации 

национального проекта «Образование», в соответствии с письмом Департамента 

государственной политики и управления в сфере общего образования 

Министерства просвещения Российской Федерации от 28.09.2023 № 03-1553 «Об 

организации работы по повышению функциональной грамотности обучающихся», 

приказа управления образования администрации Старооскольского городского 

округа от 08.02.2024 года № 201, на основе результатов анализа статистической 

выгрузки банка заданий для оценки функциональной грамотности 

(https://fg.resh.edu.ru/), разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития 

образования», за период 11.10.2023-31.12.2023 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Моногаровой С.Н., заместителю директора, проанализировать результаты 

использования обучающимися банка заданий для оценки функциональной 

грамотности (https://fg.resh.edu.ru/), разработанных ФГБНУ «Институт 

стратегии развития образования», подготовить аналитическую справку по 

данному вопросу и рассмотреть ее на педагогическом совете в срок до 

22.02.2024 года. 

2. Заместителям директора Моногаровой С.Н., Деренко В.М., Титовой О.Ф., 

Харитоновой Л.С. организовать прохождение 100% учащимися 8-9 классов                     

6 направлений функциональной грамотности: читательская, математическая, 

естественнонаучная,  финансовая грамотность, креативное мышление, 

глобальные компетенции с использованием банка заданий для оценки 

функциональной грамотности (https://fg.resh.edu.ru/), разработанных ФГБНУ 

«Институт стратегии развития образования» в срок до 29.03.2024 г.  

3. Назначить ответственными организаторами по направлениям 

функциональной грамотности: 

- читательская грамотность (8-9 классы), финансовая грамотность (8 классы) 

– Харитонову Л.С., заместителя директора; 

- математическая грамотность (8-9 классы), финансовая грамотность                      

(9 классы) – Деренко В.М., заместителя директора; 

- естественнонаучная грамотность (8-9 классы), глобальные компетенции               

(8 классы) – Моногарову С.Н., заместителя директора; 

- креативное мышление (8-9 классы), глобальные компетенции (9 классы) – 

Титову О.Ф., заместителя директора. 



 


